
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 2  

N. 197 DEL 30/10/2023 
 

OGGETTO:  PNRR misura 1.4.3 “Servizi e cittadinanza digitale” - Estensione dei 
pagamenti digitali sul portale PagoPa - Integrazione attività. 
AFFIDAMENTO e impegno di spesa 

L’anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 
23 e 31 del vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

 con D.C.C. n. 57 del 30.12.2022 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
 con D.G.C. n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 

2023, con relative attribuzioni di responsabilità, risorse ed obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 
 con il Decreto Sindacale n. 7/2023 del 30.03.2023 è stata confermata l’attribuzione della responsabilità 

del Settore fino al 30.06.2023; 
 ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b del D.Lgs. 36/2023, per l’aggiudicazione di servizi e forniture 

d’importo inferiore a 140.000 Euro è consentito l’affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 
 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 27.12.2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 

legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, i comuni sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri soggetti aggregatori riconosciuti ai sensi di 
legge; 

 con deliberazione n. 171 del 29.12.2022 la Giunta Comunale prendeva atto delle adesioni di questo Ente 
agli avvisi a valere sul PNRR relativamente alla “Missione 1” per la digitalizzazione dei comuni italiani; 

 con decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 
23-4/2022 PNRR, è stata finanziata l’istanza di contributo inviata da questo Comune in data 11.11.2022 
inerente all’iniziativa a valere sulla Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA”; 

VISTI: 
 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 12 febbraio 2021, 

che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire 
agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle 
riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

 il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 

 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato alla 
Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 



luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; 

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 di individuazione della “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 097/T2/2023 del 08.06.2023 con la quale si affidava a CSI 
Piemonte - Consorzio per il Sistema Informativo (P.I. 01995120019), con sede in Torino Corso Unione 
Sovietica 216, il servizio di estensione dei pagamenti digitali sulla piattaforma PagoPa, secondo le modalità 
descritte nei documenti trasmessi in data 08.06.2023, al Prot. 7133; 

SPECIFICATO che in corso di attivazione di nuovi servizi sulla piattaforma PagoPa si rende necessaria 
una integrazione alle attività già affidate con il precedente provvedimento, consistente nel servizio di 
attivazione di ulteriori due servizi di incasso sulla piattaforma in parola, in particolare per: 
- tassonomia 9/0104103SP/ “Diritti di segreteria per certificati anagrafici”; 
- tassonomia 9/0105107TS/ “Diritti Pratiche SUAP e SUE”; 

VISTA in proposito l’offerta economica pervenuta via pec in data 26.10.2023, e acquisita al Prot. 13444, da 
CSI Piemonte - Consorzio per il Sistema Informativo (P.I. 01995120019), con sede in Torino Corso Unione 
Sovietica 216, con la quale per il servizio di integrazione in parola, secondo le modalità descritte nei 
documenti allegati all’offerta, propone un compenso pari ad € 188,30 oltre IVA di legge; 

PRECISATO che: 
- il presente atto costituisce altresì determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
- nel bilancio di previsione esistono le risorse finanziarie debitamente allocate nel servizio specificato; 
- L’affidamento è motivato dalla necessità di garantire la perfetta interconnessione del servizio con le 

applicazioni già in uso da parte degli uffici comunali; 
- il contratto è concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
- il fornitore ha dichiarato di possedere i requisiti di carattere generale; 
- ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, non sono richieste garanzie provvisorie; 

DATO ATTO che: 
• è agli atti la dichiarazione della ditta in parola circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i.; 
• alla data odierna la società in parola risulta in regola con il D.U.R.C.; 
• ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa; 
• gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 

2021/241 prevedono la necessità di indicare nella documentazione progettuale e in qualsiasi altra 
comunicazione o attività di diffusione che riguardi il progetto, che lo stesso è finanziato nell’ambito del 
PNRR, con una esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione europea; 

• qualora richiesti dalle disposizioni vigenti in materia per il procedimento in oggetto, presso le piattaforme 
attive nei siti istituzionali, rispettivamente, del CIPE (CUP) e dell’ANAC (CIG) sono stati acquisiti i 
seguenti codici: 

CUP H81F22002250006  CIG ZDC3D08A82 

VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- il bilancio 2023/2025; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



D E T E R M I N A 
1. DI RICHIAMARE la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto; 

2. DI APPROVARE l’offerta economica trasmessa in data 26.10.2023, al Prot. 13444, da CSI 
Piemonte - Consorzio per il Sistema Informativo, relativo al servizio ivi specificato, al costo di € 
180,30 oltre IVA di legge al 22%).  

3. DI AFFIDARE a CSI Piemonte - Consorzio per il Sistema Informativo, la fornitura del servizio 
specificato nell’offerta di cui prima, al costo complessivo di € 219,97 (€ 180,30 + € 39,67 per IVA di 
legge al 22%), impegnando il relativo importo alla voce 5870, Cap. 6101/3 – Cod. di bil. 01.02.2, 
P.d.C. U.2.02.01.99.999, COFOG 01.3, del corrente bilancio, annualità 2023, come da prospetto in 
calce al presente disposto. Cod. SIOPE n. 2020199999. 

4. DI DARE ATTO che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e informazione 
previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento viene apposto il seguente 
logotipo: 

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M1 - Componente: C1 - Tipologia: Investimento - Intervento: 1.4.3 “Servizi 
e cittadinanza digitale - PagoPa” 

5. DI DICHIARARE, relativamente ai progetti ammessi a finanziamento, l’assenza del conflitto di 
interesse in capo alla sottoscritta R.U.P. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 , dell’art. 
16 del D.Lgs. n. 36/2023, del D.P.R. n. 62/2013 e smi; 

6. DI DICHIARARE l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Regolamento UE n. 
241/2021. 

7. DI DARE ATTO che: 
- saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di 

competenza di questo ufficio e sarà fornita assistenza agli altri uffici coinvolti nella 
progettazione; 

- saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli Avvisi a carico dei soggetti attuatori; 
- saranno richieste ai fornitori le certificazioni inerenti al rispetto (anche in documentazione 

tecnica) degli obblighi di cui alla progettazione PNRR sulla transizione al digitale; 
- verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare 

in formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione 
finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del 
Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle indicazioni e delle tempistiche che 
verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

- tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti 
informatici adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9 D.L. 
71/2021); 

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

9. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
finanziario. 

10. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  Massimo TRICERRI   



(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
ZDC3D08A82 TECNICO 2 2023 652 01022 5870 6101 3 U.2.02.01.99.999 219,97 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 02/11/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 06/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTOREMassimo 

TRICERRI (firmato digitalmente) 


